
 1  

 

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE  

Determinazione Dirigenziale n. 541 del 6 marzo 2025 

 

 

OGGETTO:  Componenti esterni del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Rimini. Approvazione schemi di contratto ed impegno di spesa per il triennio 

2025 - 2028. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO RISORSE 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale in data 19 dicembre 2024, n. 93, 

avente ad oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (N.A.D.U.P.) 2025-2027”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale in data 19 dicembre 2024, n. 94, 

avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2025-2027 (ex D.Lgs. n. 

118/2011 e successive modificazioni). Approvazione”;  

- la deliberazione della Giunta comunale in data 9 gennaio 2025, n. 1, 

avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025-2027: 

assegnazione obiettivi e risorse finanziarie. Approvazione” e sue 

successive modifiche ed integrazioni e la scheda attinente al Centro di 

Responsabilità n. 54 “Dipartimento Risorse” riportante le risorse assegnate 

al dirigente del suddetto Centro e il centro di costo n. 132 denominato 

“Settore Risorse umane”;  

- la deliberazione di Giunta comunale in data 30 gennaio 2025, n. 19, di 

approvazione del PIAO per quanto riguarda gli obiettivi assegnati a 

ciascun dirigente (Sottosezione 2.2. Performance) e le misure di 

prevenzione della corruzione (Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 

trasparenza); 

VISTI: 

- gli artt. 4-10 del capo II del D.Lgs. n. 150/2009 rubricato “Il ciclo di 

gestione della performance”; 

- l’art. 25 dello Statuto del Comune di Rimini; 

- gli artt. 23 e seguenti del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, come modificato, da ultimo, mediante deliberazione della Giunta 

comunale in data 18 giugno 2024, n. 211; 

 

PRECISATO che lo Statuto del Comune di Rimini all’art. 25 istituisce il Nucleo 

di Valutazione quale organo monocratico o collegiale nominato dal Sindaco, 

rinviando la disciplina del medesimo (le funzioni assegnate, i requisiti per la 

nomina dei componenti e le modalità di funzionamento) al Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e Servizi; 

 



 2  

CONSIDERATO che il Nucleo di valutazione svolge funzioni fondamentali 

nell’ambito del sistema di valutazione dell’Ente, come meglio esplicitate 

all’articolo 24 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

modificato da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale in data 18 giugno 

2024, n. 211; 

 

RICHIAMATO l’art. 27 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, il quale prevede che i membri esterni del Nucleo siano nominati dal 

Sindaco con proprio atto motivato, preceduto dalla valutazione del curriculum e 

dall’accertamento del possesso dei requisiti, delle competenze e delle capacità 

specifiche richieste dall’art. 26 del medesimo Regolamento; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale in data 4 novembre 2024, n. 2830 relativa 

all’avvio della procedura selettiva preordinata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse alla nomina in qualità di Presidente e di Componente esterno del 

Nucleo di Valutazione; 

 

VISTO l’atto del Sindaco in data 21 febbraio 2025, prot. n. 62992, con il quale è 

stato nominato il nuovo Nucleo di Valutazione del Comune di Rimini, ai sensi 

dell’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

nella seguente composizione: 

• Presidente: Dott. Arturo Bianco, nato a Vizzini (CT) il 29 luglio 1954; 

• Componente esterno: Dott. Michele Petrelli, nato a Bari il 13 febbraio 

1972; 

• Componente interno: Segretario generale in carica; 

 

PRECISATO che con deliberazione di Giunta comunale in data 29 ottobre 2024, 

n. 395 sono stati ridefiniti i compensi dei componenti del Nucleo di Valutazione 

nella seguente misura: 

- per il componente esterno che esercita le funzioni di Presidente, € 7.000,00 per 

anno solare, cui aggiungere l’IVA e gli accessori di legge, ove dovuti; 

- per il componente esterno che non esercita le funzioni di Presidente, € 4.500,00 

per anno solare, cui aggiungere l’IVA e gli accessori di legge, ove dovuti; 

- nessun compenso per il componente interno; 

 

PRECISATO altresì che i compensi di cui al punto precedente sono comprensivi 

delle spese di trasferta sostenute dai componenti per la partecipazione alle sedute 

del Nucleo, secondo quanto previsto dall’art. 25, comma 3 del vigente 

Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere al conferimento di specifichi incarichi 

di lavoro autonomo ai membri esterni del Nucleo di Valutazione, secondo quanto 

previsto dall’art. 7 commi 6 e segg. del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, nonché 

dagli artt. 2222 e seguenti del Codice civile, per la durata di anni tre come 

stabilito dall’art. 28 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

ACQUISITI e verificati i curricula dei componenti esterni nonchè le dichiarazioni 

relative ai requisiti morali e di inesistenza di cause di incompatibilità o di 



 3  

astensione rilasciate dagli stessi, in allegato quale parte integrante del presente 

atto;  

 

DATO ATTO, inoltre, che gli incarichi dei componenti il Nucleo sono rinnovabili 

anche più volte, ai sensi dell’art. 28 del citato Regolamento ed avranno pertanto 

durata sino all’insediamento del nuovo Nucleo di Valutazione; 

 

RILEVATO che: 

- il membro esterno e Presidente Dott. Arturo Bianco svolge attività libero 

professionale soggetta ad I.V.A. ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/72 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il membro esterno Dott. Michele Petrelli è dipendente pubblico ed è stato 

autorizzato dal Comune di Milano, mediante nota del 3 marzo 2025, acquisita al 

protocollo dell'ente al n. 77693 in data 6 marzo 2025, allo svolgimento 

dell’incarico di componente esterno nel Nucleo di Valutazione del Comune di 

Rimini, e dichiara di non essere soggetto ad I.V.A. in base all'art. 5 del D.P.R. 

633/72 e successive modificazioni;  

 

DATO ATTO, infine, che secondo quanto stabilito dall’art. 24 comma 1 lett. i) 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Nucleo di 

Valutazione del Comune di Rimini svolge le funzioni di cui all’art. 14 del D.lgs. 

150/2009 anche per la partecipata Rimini Holding spa; 

 

VISTI gli allegati schemi di contratto predisposti per gli incarichi esterni di 

presidente e di componente del Nucleo di Valutazione, e precisamente allegato 

sub A) riferito al Dott. Arturo Bianco e sub B) riferito al Dott. Michele Petrelli;  

 

RITENUTO di dover impegnare la spesa complessiva lorda di € 45.000,00 di cui 

€ 28.200,00 al Dott. Arturo Bianco ed € 16.800,00 al Dott. Michele Petrelli, per il 

compenso dovuti rispettivamente quale Presidente e Componente del Nucleo di 

Valutazione, al lordo di ritenute previdenziali ed IVA ove dovuta, come segue: 

- per l’anno 2025: € 11.700,00 al cap. 420/60 del Bilancio di previsione 2025-

2027, annualità 2025, denominato “Nucleo di Valutazione compensi”: di cui € 

7.400,00 al dott. Arturo Bianco (per indennità di funzione e accessori di legge) ed 

€ 4.300,00 al dott. Michele Petrelli (per indennità di funzione e accessori di 

legge); 

- per l’anno 2026: € 15.000,00 al cap. 420/60 del Bilancio di previsione 2025-

2027, annualità 2026, denominato “Nucleo di Valutazione compensi”: di cui € 

9.400,00 al dott. Arturo Bianco (per indennità di funzione e accessori di legge) ed 

€ 5.600,00 al dott. Michele Petrelli (per indennità di funzione e accessori di 

legge); 

- per l’anno 2027: € 15.000,00 al cap. 420/60 del Bilancio di previsione 2025-

2027, annualità 2027, denominato “Nucleo di Valutazione compensi”: di cui € 

9.400,00 al dott. Arturo Bianco (per indennità di funzione e accessori di legge) ed 

€ 5.600,00 al dott. Michele Petrelli (per indennità di funzione e accessori di 

legge); 

- per l’anno 2028 fino alla scadenza: € 3.300,00 al cap. 420/60 denominato 

“Nucleo di Valutazione compensi”, di cui € 2.000.00 al dott. Arturo Bianco (per 

indennità di funzione e accessori di legge) ed € 1.300,00 al dott. Michele Petrelli 

(per indennità di funzione e accessori di legge); 



 4  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto del contenuto del provvedimento del Sindaco del 21 

febbraio 2025 prot. n. 62992 mediante il quale è stato nominato il Nucleo di 

Valutazione del Comune di Rimini nella seguente composizione: 

• Componente esterno - Presidente: Dott. Arturo Bianco; 

• Componente esterno: Dott. Michele Petrelli; 

• Componente interno: Segretario generale in carica;  

 

2. Di conferire al Dott. Arturo Bianco l’incarico di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs. 165/2001, nonché degli artt. 2222 e segg. 

del Codice civile, in qualità di componente esterno - Presidente del Nucleo di 

Valutazione del Comune di Rimini; 

 

3. Di conferire al Dott. Michele Petrelli l’incarico di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs. 165/2001, nonché degli artt. 2222 e segg. 

del Codice civile, in qualità di componente esterno del Nucleo di Valutazione del 

Comune di Rimini; 

 

4. Di approvare gli schemi allegati di incarico sub A) riferito al Dott. Arturo 

Bianco e sub B) riferito al Dott. Michele Petrelli; 

 

5. Di precisare che il compenso liquidato al Presidente Dott. Arturo Bianco 

pari ad € 7.000,00 annui netti, sarà assoggettato al contributo previdenziale pari al 

4% e all’ I.V.A. pari al 22%; 

 

6. Di precisare, altresì, che il compenso liquidato al Dott. Michele Petrelli, 

autorizzato allo svolgimento delle funzioni dall’Ente di appartenenza, è pari ad € 

4.500,00 annui netti, non assoggettati ad IVA per carenza dei requisiti di cui 

all’art. 5 del DPR 633/1972, a cui si aggiunge il contributo INPS, per la quota di 

2/3 a carico del committente;  

 

7. Di precisare inoltre, che solo sui compensi superiori ad € 5.000,00 

corrisposti al Dott. Michele Petrelli sarà applicata, ove dovuta e previa sua 

dichiarazione, la contribuzione INPS per prestazione di lavoro autonomo 

occasionale; 

 

8. Di dare atto, altresì, che per il componente interno non è previsto alcun 

compenso; 

 

9. Di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 45.000,00 per gli 

anni 2025 – 2028 di cui € 28.200,00 al Dott. Arturo Bianco (codice fornitore 

100306) ed € 16.800,00 al Dott. Michele Petrelli (codice fornitore 66444) (Piano 

Finanziario 1.03.02.01.008) relativa agli incarichi di Presidente e di Componente 

esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Rimini per tre anni, a partire 

dalla data di stipula del contratto, per l’indennità di funzione al lordo di ritenute 

previdenziali ed Iva ove dovuta, come segue: 



 5  

 

- per l’anno 2025: € 11.700,00 al cap. 420/60 del Bilancio di previsione 2025-

2027, annualità 2025, denominato “Nucleo di Valutazione compensi”: di cui € 

7.400,00 al dott. Arturo Bianco (per indennità di funzione e accessori di legge) ed 

€ 4.300,00 al dott. Michele Petrelli (per indennità di funzione e accessori di legge) 

– esigibilità 2025; 

- per l’anno 2026: € 15.000,00 al cap. 420/60 del Bilancio di previsione 2025-

2027, annualità 2026, denominato “Nucleo di Valutazione compensi”: di cui € 

9.400,00 al dott. Arturo Bianco (per indennità di funzione e accessori di legge) ed 

€ 5.600,00 al dott. Michele Petrelli (per indennità di funzione e accessori di legge) 

– esigibilità 2026; 

- per l’anno 2027: € 15.000,00 al cap. 420/60 del Bilancio di previsione 2025-

2027, annualità 2027, denominato “Nucleo di Valutazione compensi”: di cui € 

9.400,00 al dott. Arturo Bianco (per indennità di funzione e accessori di legge) ed 

€ 5.600,00 al dott. Michele Petrelli (per indennità di funzione e accessori di legge) 

– esigibilità 2027; 

- per l’anno 2028 fino alla scadenza: € 3.300,00 al cap. 420/60 denominato 

“Nucleo di Valutazione compensi”, di cui € 2.000.00 al dott. Arturo Bianco (per 

indennità di funzione e accessori di legge) ed € 1.300,00 al dott. Michele Petrelli 

(per indennità di funzione e accessori di legge) – esigibilità 2028; 

 

10. Di dare atto che la spesa per l’anno 2025 rientra nelle disposizioni di cui 

all’art. 183 comma 6 del D.lgs. 267/2000; 

 

11. Di dare atto che gli incarichi di cui al presente provvedimento si 

configurano come contratti di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 

segg. del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del codice civile; 

 

12. Di pubblicare gli incarichi di cui al presente provvedimento unitamente agli 

altri dati richiesti, sul sito internet dell’Ente alla Sezione “Amministrazione 

trasparente”, secondo quanto stabilito dall’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

13. Di trasmettere i dati inerenti agli incarichi agli Uffici della Ragioneria 

Generale, affinché questi ne curino la trasmissione al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo quanto stabilito agli artt. 53, comma 14 del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 e dall’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (cod. A10); 

 

14. Di demandare al Settore Affari generali gli adempimenti relativi alla stipula 

dei relativi contratti, ed ogni ulteriore atto ad essa conseguente, ai sensi del 

vigente Regolamento Comunale degli Appalti e dei Contratti; 

 

15. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio informatico 

dell’Ente; 

 

16. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro 

Bellini, Responsabile del Dipartimento Risorse. 

 

Il Capo Dipartimento 

Dott. Alessandro Bellini 

 



 6  

 

 

 

 

 



 

Comune di Rimini 

  
Allegato Provvedimento 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero: 2025/541 del: 06/03/2025 

 
 

 
Oggetto: COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI RIMINI. 

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2025 - 

2028 

 

 

Tipo Movimento Descrizione Importo Attuale 
 

Impegno 
2025 / 5444 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 100306 BIANCO ARTURO 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

7.400,00 7.400,00 

 
 
 

Impegno 
2025 / 5453 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 66444 PETRELLI MICHELE 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

4.300,00 4.300,00 

 
 
 

Impegno 
2026 / 967 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 100306 BIANCO ARTURO 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

9.400,00 9.400,00 

 
 
 

Impegno 
2026 / 968 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 66444 PETRELLI MICHELE 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

5.600,00 5.600,00 

 
 
 

Impegno 
2027 / 555 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 100306 BIANCO ARTURO 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

9.400,00 9.400,00 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da William Casanova e stampato il giorno 21/03/2025 da Barducci Bruna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Rimini 

  
Allegato Provvedimento 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero: 2025/541 del: 06/03/2025 

 
 

Impegno 
2027 / 556 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 66444 PETRELLI MICHELE 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

5.600,00 5.600,00 

 
 
 

Impegno 
2028 / 356 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 100306 BIANCO ARTURO 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

2.000,00 2.000,00 

 
 
 

Impegno 
2028 / 357 

COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 
2025 - 2028 - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 66444 PETRELLI MICHELE 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008  
PEG: 420/60        PIANO FIN: 1.03.02.01.000,   MISS/PROG: 
01.11 
NUCLEO DI VALUTAZIONE COMPEN SO 

1.300,00 1.300,00 

 
 
 

 

 
 

Movimenti su Accertamenti 0,00 0,00 

Movimenti su Sub Accertatamenti 0,00 0,00 

Movimenti su Entrata 0,00 0,00 

Movimenti su Impegni 45.000,00 45.000,00 

Movimenti su Sub Impegni 0,00 0,00 

Movimenti su Spesa 45.000,00 45.000,00 

Totale Liquidato 0,00  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

rilasciato, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U. D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 
 

 

 

 

        Il Responsabile del 

        Servizio Finanziario   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da William Casanova e stampato il giorno 21/03/2025 da Barducci Bruna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


